
 klacky, které jsou v ohni musí zůstat v ohništi
 v kruhu mezi sezením a ohništěm chodí vždy jeden člověk, ostatní sedí nebo chodí 
zvenku kruhu

 přikládáme pouze společně s dospělým 
 přikládáme jen to, co do ohně patří
 u ohně máme nádobu s vodou pro případ potřeby rychlého hašení

 práci s nožem vždy ohlásím dospělému
 když vyřezávám, sedím
 hlídám si prostor kolem sebe – mohu si jej i označit  
větvemi, aby bylo vidět, kam ostatní nemají vstupovat

 pokud se s nožem teprve učím, požádám průvodce, abychom pracovali spolu
 když dokončím svou práci, vracím nůž tam, kam patří

 lezu jen tam, kam to sám / sama zvládnu
 společně s průvodcem se učím poznat, na které stromy je bezpečné lézt – abychom  
nezranili sebe ani stromy

 společně s průvodcem se díváme, co je pod stromem – pokud je pod ním kámen,  
který nelze odvalit nebo větve, které nelze odsunout, vybereme jiný strom k lezení

 když nevím, jak slézt, poprosím průvodce o pomoc
 když leze víc dětí na jeden strom, dobře nasloucháme tomu, co mi ostatní říkají,  
abychom si neublížili

 nelezu na stohy dřeva

 když se necítím dobře, jdu za průvodcem a společně přijdeme na to, co mi pomůže
 když je mi zima / horko, řeknu to průvodci nebo si sám / sama upravím vrstvy oblečení
 oblečení vždy ukládám tam, kam patří
 v přírodě nejím nic bez předchozí dohody s průvodcem
 když chci šermovat klacky, jdu tam, kde nemohu trefit nikoho, kdo nehraje se mnou

 v lese jsem na dohled či na doslech průvodce
 cestou lesem čekám na domluvených zastávkách
 s nikým neodcházím pryč, ani s lidmi, které znám
 když najdu něco, co neznám a chci to prozkoumat (houby,  
kosti, odpadky), používám na to klacík

 v lese po sobě nenechávám žádné odpadky
 pokud se na mě volá mým jménem, vždy odpovím
 živočichy nechávám tam, kde jsme je našli

 před jídlem si vždy umyji ruce
 bez dovolení nic nalezeného nejím
 nalezených hub se dotýkám pouze klacíkem nebo jen oznámím nález
 při jídle sedím
 když dojím, uklidím po sobě

www.lesnims.cz 2021, zpracovala Tereza Valkounová

Bezpečnost 
    při pobytu s malými dětmi v přírodě

PRAVIDLA  
OHNĚ

PRAVIDLA 
NOŽE

PRAVIDLA 
LEZENÍ

PRAVIDLA 
PRO ZDRAVÍ

PRAVIDLA 
PROSTORU

PRAVIDLA 
PRO 
JÍDLO

http://www.lesnims.cz/


www.lesnims.cz

LK Človíček / lezeme po stromech

pracujeme s ostrými nástroji LŠ Venku / u ohně

LŠ Venku / staráme se o zvířátka

LK Človíček / pozorujeme oheň

LK Človíček / pracujeme s nástroji

LŠ Lesmír / pracujeme s nástroji
LŠ Svatošky / pozorujeme živly

http://www.lesnims.cz/

